27長幼免講第2号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成27年9月1日

各幼稚園

理事長・園長　様

                        　　　　　　　　　　　　　（一社）長野県私立幼稚園協会

                            理 事 長　窪田　英一
　　　　　　　　　　　　　　　免許更新・研究等プロジェクト委員長　飯沼　佳子
平成27年度 免許状更新講習開設及び第2回選択講習申し込みについて

時下、理事長・園長先生方にはますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

　さて、平成21年3月31日教育職員免許法施行規則の改正等により、教員免許更新制が本格実施されています。公益財団法人全日本私立幼稚園幼児教育研究機構は文部科学大臣から「平成27年度第２回免許状更新講習（選択）」の認定を受けました。

つきましては、本長野県において、下記のとおり「公益財団法人 全日本私立幼稚園幼児教育研究機構／平成27年度・第２回免許状更新講習（選択）」を開催します。
各幼稚園の理事長・園長先生方におかれましては、受講対象となる教諭の方々にお伝えいただきますとともに、受講希望者につきましては、下記にしたがって申込手続きを行っていただきますようお願いいたします。
記
１　開設講習名　　　幼稚園教育内容を深める

                （選択領域－教科指導、生徒指導その他教育の充実に関する事項）

２　開設者名      公益財団法人　全日本私立幼稚園幼児教育研究機構

３　開　設　日      平成27年11月28日（土）

４　会　　　場      長野県松本市「浅間温泉文化センター」
５　時　間　数      ６時間（１日６時間すべて受講のこと）

６　募集要項　　　別紙を参照してください
（ 別紙 ）　公益財団法人　全日本私立幼稚園幼児教育研究機構
平成27年度　免許状更新講習の事前受講案内について

　本財団では、教員免許更新制の導入に伴い、免許状更新講習の開設を下記のとおり予定しています。

１．講習番号・講習名・時間数・開催日・受講定員

講習１【文部科学省指定番号：平27-00000-00000号】

○選択領域「教科指導、生徒指導その他教育の充実に関する事項」に関する講習

	講習番号
	講習名
	時間数
	開催地
	開催日
	受講定員

	１
	幼稚園教育内容を深める
	６時間
	長野県
	平成27年11月28日（土）
	100人

２．受講対象教諭　※次の要件をすべて満たす者

○平成21年３月31日までに授与された教諭の普通免許状、教諭の特別免許状のいずれかの免許状を持っている者

○国公私立の幼稚園に勤務する園長、副園長、教頭、主幹教諭、指導教諭、教諭、助教諭及び講師（臨時講師、非常勤講師を含む）

○平成28年3月31日または平成29年3月31日が修了確認期限である者〔35歳（昭和55年4月2日～昭和56年4月1日生）、45歳（昭和45年4月2日～昭和46年4月1日生まれ）、55歳（昭和35年4月2日～昭和36年4月1日生）〕〔34歳（昭和56年4月2日～昭和57年4月1日生）、44歳（昭和46年4月2日～昭和47年4月1日生）、54歳（昭和36年4月2日～昭和37年4月1日生）〕他
※講習を受講できるのは、教員、採用内定者のほかに、過去に教員として勤務した経験がある者、臨時任用（または非常勤）教員リスト登載者などです。教員でなく、また教員になる予定もない方は、免許状を持っていても受講できません。

３．講習内容・受講対象教諭・担当講師
◇講習番号１　日　時：平成27年11月28日（土）９時４０分～１６時４０分（試験時間を含む）

※休憩：12時00分から13時00分
	講習名
	講　習　内　容
	担当講師

	「アートとことば」
〜ことばの力を育てる
アートアプローチ〜
	アート×育児、アート×医療、アート×諸学問領域等、今改めて意識されるようになってきたアートと他の様々な領域との接点に目を向け、アートが持つ異なる領域同士を結びつけていく力について講義を通して教育内容を深める。また、子どもたちの「ことばの力」になるようなアートアプローチを学ぶ。振り返りの時間として切り絵の手法で一巻の絵本を制作し、グループ内で制作した絵本のプレゼンテーションを行う。
	保高　一仁
（松本短期大学助教）

４．会　場

長野県松本市浅間温泉２丁目６番１号（〒390-0303）(TEL 0263-46-2654）
  松本市浅間温泉文化センター（多目的ホール）
５．受講料　　６，０００円（原則として１時間×1,000円）

　受講希望者は、「事前申込」とともに、平成27年10月20日(火）までに次の口座に受講料を受講者本人氏名でお振込みください。また、一度納入された参加費は原則返金できません。

【 八十二 銀行 県庁内 支店　普通預金NO．５４１６５７　一般社団法人長野県私立幼稚園協会 】

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ケンシリツヨウチエンキョウカイ
６．事前申込の方法

　（１）Ｅ－ｍａｉｌで「事前申込」を行ってください。（併せて確認用にFAXでも送信ください）

【Ｅ－ｍａｉｌ：件名】を「更新講習受講希望：氏名」とし、次に掲げる【申し込み記入事項】を明記して、長野県私立幼稚園協会（下記８のＥ-mail）宛てに送信してください。

※「事前申込書」は別紙添付してございます。併せて各園にメール送信致します。当協会ホームページからもダウンロードできます。

【申込み記入事項】

1 講習会名　②氏名（ふりがなを付ける）③生年月日、満年齢　④現在の勤務している幼稚園名
⑤免許状番号（例：平○幼二第○○○号）⑥連絡先郵便番号・住所（自宅・勤務先の幼稚園のいずれも可。ご記入いただいた「住所」に受講票等をお送りします）⑦電話番号（8:30～17:15に連絡可）⑧Ｅ－ｍａｉｌアドレス

（２）本講習で得た個人情報は、教員免許状更新講習実施のために使用し、他の目的での利用または第三者へ提供することはありません。

７．事前申込の期間

　事前申込期間は、平成27年9月25日（金）午前9時から10月20日（火）午後5時までです。
先着順のため、受講希望者多数の場合は受講をお断りさせていただきますので、あらかじめご承知お
き願います。（会場との関係で定員に達し次第、募集を終了します）

８．事前申込のお問い合わせ先

一般社団法人　長野県私立幼稚園協会

　〒380-8570　長野市大字南長野字幅下692-2

TEL：026-235-3353      FAX：026-235-3410

　    Ｅ－mail：k-office@naganoken-youchien.com
ＵＲＬ：http://www.naganoken-youchien.com/

公益財団法人全日本私立幼稚園幼児教育研究機構からのお知らせ
後日、本財団から事前申込者には、正式に受講の可否をお知らせする文書（受講申込書）を送付させていただきます。

１．正式な受講申込書の郵送

①受講者には、受講申請書、受講票などを簡易書留でお送りします。

②受講申請書は必要事項をご記入の上、受講日の10日前までに、公益財団法人全日本私立幼稚園幼児教育研究機構あて（〒102-0073　東京都千代田区九段北4-2-25私学会館別館４階）に「更新講習受講申請書在中」と朱書して郵送してください。受講申込書の提出がない場合には、免許状更新講習を受講することはできませんので、必ずご提出ください。

③受講申込書の受領後のキャンセルにつきましては、必ずご連絡くださいますようお願いいたします。

２．履修認定等

　各講習の履修認定は試験により評価します。履修認定された受講者には、講習終了後約2か月以内に「履修証明書」を発行させていただきます。

３．正式な受講申請書のお問い合わせ先

　公益財団法人　全日本私立幼稚園幼児教育研究機構

　〒102-0073　東京都千代田区九段北4-2-25私学会館別館４階

TEL：03-3237-1957（専用回線）　FAX：03-3263-7038

　　Ｅ－ｍａｉｌ：info@youchien-kikou.com

　以　上